[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ СОСНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 От_________04.09.____________ 2009 г.

        №_105_____

	Об утверждении Положения о порядке проведения проверки достоверности и полноты представляемых муниципальными служащими, а также гражданами поступающими на должности муниципальной службы сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о соблюдении ими ограничений, установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г. «О муниципальной службе в Нижегородской области», персональных данных

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации № 559 от 18.05.2009г. «О предоставлении гражданами, претендующими на замещение должностей федеральной государственной службы и федеральными государственными служащими сведений о доходах, имуществе, и обязательствах имущественного характера», Федеральным законом от 25.12.2008г. № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Законом Нижегородской области № 20-З от 07.03.2008г. «О противодействии коррупции в Нижегородской области», Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;

в целях исполнения ст. 14 Закона Нижегородской области «О внесении изменений в Закон Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области» № 107-З от 06.08.2009г., постановления Администрации Сосновского муниципального района № 93 от 18.08.2009г. «О предоставлении гражданами претендующими на замещение должностей муниципальной службы и лицами замещающими должности муниципальной службы сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»:

1.Утвердить Положение о порядке проведения проверки достоверности и полноты представляемых муниципальными служащими, а также гражданами поступающими на должности муниципальной службы сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о соблюдении ими ограничений, установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г. «О муниципальной службе в Нижегородской области», персональных данных.

2.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на руководителей отраслевых подразделений Администрации Сосновского муниципального района.

Глава местного самоуправления

Сосновского муниципального района

А.В.Малов

Распоряжение подготовила

Управ. делами

И.А.Рогожина

Зав. правовым сектором

Н.В.Юрина

Приложение

к постановлению Администрации

Сосновского муниципального района

от _04.09.2009_____ № _105___

Положение о порядке проведения проверки достоверности и полноты представляемых муниципальными служащими, а также гражданами поступающими на должности муниципальной службы сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о соблюдении ими ограничений, установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г. «О муниципальной службе в Нижегородской области», персональных данных

Настоящее положение о порядке проверки достоверности и полноты представляемых муниципальными служащими, а также гражданами поступающими на должности муниципальной службы сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о соблюдении ими ограничений, установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г. «О муниципальной службе в Нижегородской области», персональных данных (далее — Порядок) разработан в целях организации проверки достоверности и полноты представленных лицами замещающими должности муниципальной службы (далее — муниципальными служащими) Администрации Сосновского муниципального района, а также гражданами поступающими на должность муниципальной сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о соблюдении ими ограничений, установленных Федеральными законами, законами Нижегородской области (далее — проверка сведений) Положение определяет порядок работы кадровых служб отраслевых органов Администрации Сосновского муниципального района, специалистов, на которых возложено ведение кадрового делопроизводства.

I.Общие положения.

1.1.Основной целью проверки является соблюдение муниципальными служащими установленных законодательством ограничений, достоверное и полное представление лицами, замещающими должности муниципальной службы, а также гражданами, поступающими на муниципальную службу, персональных данных, сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также о соблюдении ими ограничений, установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г.

1.2.Сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера представляются в порядке и по форме, которые установлены для муниципальных служащих.

1.3.Кадровые службы отраслевых органов, специалисты на которых возложено ведение кадрового делопроизводства осуществляют организацию проверки:

1)достоверности и полноты сведений, сообщенных гражданином о себе при поступлении на должности муниципальной службы.

2)соблюдение муниципальными служащими ограничений, установленных Федеральным законом, законом Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области» № 99-З от 03.08.2007г.

3)достоверности и полноты сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера муниципальных служащих, граждан поступающих на должности муниципальной службы, а также сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей.

II.Основания для организации проверки.

1.Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, персональных данных предоставляемых гражданином поступающим на должность муниципальной службы, а также сведений о доходах имуществе и обязательствах имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей проводится по поручению представителя нанимателя (работодателя).

2.Проверка сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о доходах имущества и обязательствах  имущественного характера своих супруги (супруга) и несовершеннолетних детей, а также ограничений установленных Законом Нижегородской области «О муниципальной службе в Нижегородской области», предоставленных муниципальными служащими (гражданами) за отчетный год, организуется кадровыми службами отраслевых органов, специалистами на которых возложено ведение кадрового делопроизводства, ежегодно до 1 декабря года, следующего за отчетным.

3.Основанием для организации проверки является информация, полученная от правоохранительных, налоговых, судебных, иных государственных органов и граждан, средств массовой информации о несоблюдении лицом, замещающим должность муниципальной службы, ограничений установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г. «О муниципальной службе в Нижегородской области».

4.Анонимная информация, поступившая на муниципальных служащих и граждан, поступающих на должности муниципальной службы.

Для проверки сведений кадровая служба направляет соответствующие запросы в:

- Отдел выдачи информации о зарегистрированных правах на недвижимое имущество (603950 г. Нижний Новгород, ул. М.Ямская, д. 78);

- Областное управление ФНС о денежных средствах муниципальных служащих и его семьи (г. Нижний Новгород, ул. Фрунзе, д. 28);

- Областное ГИБДД о зарегистрированных на муниципальных служащих и членов его семьи транспортных средств (г.Нижний Новгород, ул. Стрелка, д. 3), а также иные организации имеющие отношения к сведениям необходимым для проверки. Кадровая служба в обязательном порядке должна письменно проинформировать лицо, в отношении которого начата проверка в течении 3 рабочих дней с момента принятия решения о проведении проверки, ему же письменно сообщаются результаты проверки.

Муниципальный служащий (гражданин, поступающий на должность муниципальной службы) в отношении которого проводилась проверка, вправе знакомиться с документами проверки и давать письменные объяснения.

Указанные объяснения приобщаются к материалам проверки.

Проверка сведений осуществляется в месячный срок. В случае необходимости получения дополнительной информации, по решению руководителя органа, дающего поручение о ее проведении (лица или уполномоченного), срок проверки может быть продлен до 2-х месяцев.

Результаты проверки являются конфиденциальной информацией и приобщаются к личному делу лица, в отношении которого проводилась проверка.

III.Итоги проверки.

1.Получив сообщение о результатах проверки, работник кадровой службы или специалист на которого возложено ведение кадрового делопроизводства заполняет справку о результатах проверки, которая приобщается к личному делу муниципальных служащих (форма справки прилагается).

2.При получении информации о недостоверности и (или) неполноте представленных муниципальным служащим сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о соблюдении ими ограничений, установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г. «О муниципальной службе в Нижегородской области», персональных данных, работник кадровой службы или специалист, на которого возложено ведение кадрового делопроизводства осуществляет ознакомление муниципального служащего под роспись с результатами проверки сведений;

предлагает муниципальному служащему дать объяснение в письменной форме на имя работодателя (представителя работодателя) о причинах непредставления или представления недостоверных и (или) неполных сведений;

предлагает муниципальному служащему в установленном порядке обратиться к адресату, не подтвердившему достоверность и (или) полноту представленных им сведений, для получения и направления в кадровую службу специалисту, на которого возложены вопросы кадрового делопроизводства об устранении причин расхождения данных заполняет графы 4, 5, 6 и 7 Справки после получения указанного документа адресата:

готовит и направляет в установленном порядке докладную записку руководителю муниципального служащего, или на лицо, претендующее на замещение должности муниципальной службы, с приложением истребованных (при наличии) документов для принятия решения о проведении (непроведении) в отношении муниципального служащего служебной проверки. Данное решение рассматривается и принимается на комиссии по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и урегулированию конфликта интересов.

Документы проверки относятся к конфиденциальной информации и хранятся в личном деле лица, в отношении которого она проводилась.

IV.Ответственность.

1.Муниципальный служащий несвоевременно предоставивший сведения о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о соблюдении ими ограничений, установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г. «О муниципальной службе в Нижегородской области», персональных данных либо предоставивший недостоверные указанные сведения, несет ответственность в соответствии с действующим законодательством.

2.За разглашение сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о соблюдении или ограничений, установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г. «О муниципальной службе в Нижегородской области», персональных данных муниципальные служащие и иные работники, на которых возложены функции сбора, обработки и проверки указанных сведений, несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.

	Приложение

к Порядку проведения проверки достоверности и полноты представляемых муниципальными служащими, а также гражданами поступающими на должности муниципальной службы сведений о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о соблюдении ими ограничений, установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г. «О муниципальной службе в Нижегородской области», персональных данных

СПРАВКА

о результатах проверки достоверности и полноты представленных

__________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество муниципального служащего, лица претендующего на замещение должности муниципальной службы)

сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, а также сведений о соблюдении или ограничений, установленных Законом Нижегородской области № 99-З от 03.08.2009г. «О муниципальной службе в Нижегородской области», персональных данных

	№

п/п
	Дата и номер запроса кадровой службы
	Наименование адресата
	Дата и номер сообщения адресата
	Краткое содержание сообщения адресата
	Результаты проверки
	Подпись, фамилия работника кадровой службы

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7